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BASHKIA TIRANË
KËSHILLI BASHKIAK
Nr.____ prot.                                                                                   Tiranë, më ___. ___. 2025                                                                             

                                                              V E N D I M
Nr.59, datë 24.07.2025
“PËR

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË VENDIMIN NR.158, DATË 26.12.2019,  TË KËSHILLIT BASHKIAK, “PËR SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË QYTETIN E TIRANËS”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 113, të Kushtetutës, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.3, shkronja “b”, nenit 34, pika 3 dhe 4, nenit 35, nenit 54, shkronja “f” dhe nenit 55, pikat 3 dhe 6, të ligjit nr. 139/2015, “Pёr vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 68/2017, “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar, nenit 113, të ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë”, ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, shkresës nr. 236918/1 prot., datë 17.09.2024, të Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore, shkresës nr. 161 prot., datë 02.07.2024, të Shoqatës së Ushtarakëve në Rezervë të Shqipërisë, protokolluar pranë Bashkisë Tiranë, me nr. 25989 prot., datë 04.07.2024, shkresës nr. 17490/5 prot., datë 05.06.2025, të Drejtorisë së Përgjithshme të Taksës së Pasurisë, si dhe në vijim të memos nr. 42180 prot., datë 04.11.2024, të Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore me propozim të Kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak,

VENDOSI:
Në vendimin nr. 158, datë 26.12.2019, të Këshillit Bashkiak “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Tiranës”, të ndryshuar, bëhen këto shtesa dhe ndryshime:
1. Në Kreun I “Të përgjithshme”,  shtohet neni si më poshtë vijon:
“Neni 3/1
          Njoftimi i taksapaguesve

1. Çdo njoftim që lidhet me detyrimet, taskat dhe tarifat vendore do të bëhet përmes shërbimit postar dhe/ ose në rrugë elektronike sipas ligjit për komunikimet elektronike dhe/ ose përmes portalit e-Albania.”
2.Pika 12, e nenit 8, shfuqizohet.
3. Në nenin 23, “Baza dhe niveli i taksës”, bëhet ky ndryshim:
a. Në pikën 3, pas shkronjës a/1, shtohet shkronja a/2, me këtë përmbajtje:

 “a/2. Për ndërtime të cilat destinohen për qëllime publike dhe pronësia e objekteve të ndërtuara do të jetë shtetërore, taksa e ndikimit në infrastrukturë është 2 (dy) për qind e vlerës së investimit.”

4. Në nenin 38, “Lehtësira dhe përjashtime”, pas pikës 6, shtohen pika 7 dhe 8, me këtë përmbajtje: 

“7. Lehtësohen nga taksa e përkohshme për infrastrukturën arsimore, në masën 50% bizneset e krijuara nga gra kryefamiljare që kanë tre ose më shume fëmijë, vetëm pas depozitimit të certifikatës familjare dhe ekstraktit historik të regjistrit tregtar me të dhënat e subjektit, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore.”
“8. Nga taksa e përkohshme për infrastrukturën arsimore përjashtohen shoqatat e themeluara nga pensionistë ose nga persona me aftësi të kufizuara. Për të përfituar nga ky përjashtim përfaqësuesi juridik i shoqatës depoziton pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore, vendimin e gjykatës npërmjet së cilit është regjistruar shoqata dhe dokumentin shoqërues që vërteton statusin e pensionistit apo të personit me aftësi të kufizuara sipas rastit.”
5.  Në nenin 41, “Tarifa e pastrimit”, bëhen këto ndryshime: 

a. Aneksi i përcaktuar në pikën 2, ndryshohet me ankesin me të njëjtin numër, bashkëlidhur         

     dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi. 

b. Pika 3, shfuqizohet.

6. Pika 4, e nenit 42, ndryshohet si më poshtë:
“4. Për kategorinë II. “Biznesi” detyrimi paguhet brenda datës 31 Maj. Afati i pagesës për detyrimet e lindura pas datës 31 Maj është 15 ditë pas lindjes së detyrimit. Për subjektet e regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do të llogaritet për çdo njësi ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit”.
7.  Shkronja “ii”, e pikës 6, në nenin 42 “Mënyra e pagesës së tarifës së pastrimit”, ndryshon si më poshtë vijon: 
"ii. Njësi ndërtimi për çdo kantier ndërtimi, etj të ngjashëm me to, rikonstruksione të pjesshme të ngjashme me to, për të cilat miratohet leje ndërtimi por nuk vihet në zbatim/shfrytëzim nga zhvilluesi/ndërtuesi deri në përfundim të afatit të lejes, si dhe për rastet të cilat leja e miratuar vihet në zbatim por nuk janë ndjekur procedurat për aplikimin për certifikatë përdorimi, llogaritja e tarifës se pastrimit të fillojë me zbardhjen e lejes së ndërtimit deri në përfundimin e afatit të punimeve, shoqëruar me procesverbalin nga sektori i verifikimit në terren".
8. Në nenin 43, “Lehtësira dhe përjashtime”, pas pikës 3, shtohen pika 4 dhe 5, me këtë përmbajtje: 

“4. Lehtësohen nga tarifa e pastrimit në masën 50%, bizneset e krijuara nga gra kryefamiljare që kanë tre ose më shumë fëmijë, vetëm pas dorëzimit të certifikatës familjare si dhe ekstraktit historik të regjistrit tregtar për të dhënat e subjektit, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore.”
 "5. Përjashtohen nga tarifa e pastrimit shoqatat e themeluara nga pensionistë ose persona me  aftësi të kufizuara. Për të përfituar nga ky përjashtim përfaqësuesi juridik i shoqatës depoziton pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore, vendimin e gjykatës npërmjet së cilit është regjistruar shoqata dhe dokumentin shoqërues që vërteton statusin e pensionistit apo të personit me aftësi të kufizuara sipas rastit.”
9. Në kreun XV, “Tarifat për Muzeun Vendor “Shtëpia Studio Kadare” bëhet ky ndryshim: 
a. Togfjalëshi Muzeu Vendor “Shtëpia Studio Kadare” kudo në këtë kre zëvendësohet me “Shtëpia Studio Kadare-Agolli”.
10. Ngarkohen Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtoria e Përgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licensimit, Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Shtëpia Studio Kadare-Agolli, për zbatimin e këtij vendimi. 
Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6, të nenit 55, të ligjit nr.139/2015, “Per vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.

K R Y E T A R
MEGI FINO
Zbardhi: D.Xhavara
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Sekretar i KB

Aneksi nr. 6: Tarifa e pastrimit.

	Nr
	Kategoritë
	Xhiro

	
	
	Subjekte që administrohen nga DRTT


	Subjekte që administrohen nga DTM

	
	
	
0-2  milionë
	
2-8 milionë
	Mbi 
8 milionë
	VIP

	 
	FAMILJARËT (për Familje)
	 
	
	
	

	I
	Qyteti Tiranës
	5,750

	 
	NJA = Dajt, Farkë, Kashar,
	2,300

	 
	NJA = Berzhite, Baldushk,  Petrele, Vaqarr, Pezë,Ndroq, Krabë, Shengjergj,Zall-Herr, Zall-Bastar
	1,150

	II
	BIZNESI
	 
	 
	 
	 

	II.1
	SHITJE ME PAKICË
	 
	 
	 
	 

	 
	Mish, peshk
	5,750
	11,500
	92,000
	115,000

	 
	Bulmet,fruta, perime, ushqimore
	5,750
	11,500
	69,000
	93,150

	 
	Artikujt industrialë (veshje, parfumeri, argjendari, etj të ngjashme me to).
	5,750
	11,500
	34,500
	57,500

	 
	Bar kafe
	5,750
	11,500
	69,000
	92,000

	 
	Restorant, fast food etj të ngjashme me to
	5,750
	13,800
	85,100
	108,100

	 
	Pub, diskoteka etj të ngjashme
	5,750
	13,800
	92,000
	115,000

	 
	Kafe internet, lojëra fati, qendra interneti
	5,750
	11,500
	23,000
	43,700

	 
	Njësi tregtimi lëndësh djegëse, hidrokarbure etj të ngjashme me to.
	5,750
	11,500
	50,600
	73,600

	 
	Shitje produktesh farmaceutike dhe të ngjashme me to.
	5,750
	11,500
	23,000
	43,700

	 
	Etj të ngjashme me to 
	5,750
	11,500
	23,000
	43,700

	II.2
	SHITJE ME SHUMICË
	 
	 
	 
	 

	
	Magazina, dyqane, depo farmaceutike etj., të cilat realizojnë shitje me shumice. 
	5,750
	13,800
	85,100
	108,100

	II.3
	NJËSI PRODHIMI
	 
	 
	 
	 

	 
	Përpunim duralumini, metalesh, druri, tapicerie letre, kartoni, plasmasi etj të ngjashme me to
	5,750
	11,500
	195,500
	414,000

	 
	Prodhim tulla, tjegulla, blloqe betoni, furra gëlqereje, nyje inerte etj, të ngjashme me to
	5,750
	11,500
	195,500
	414,000

	 
	Prodhime ushqimore, buke, ëmbëlsirash, mishi, peshku, bulmeti, pijesh etj të ngjashme me to.
	5,750
	11,500
	195,500
	391,000

	 
	Prodhim konfeksione, etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Prodhim, përpunim vajrash, nafte , gazi e nënproduke etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Impiante, territore për therrjen e kafshëve etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Shtypshkronja etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Impiante, linja  për prodhim dhe përpunim e produkteve ushqimore ose të tjera.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Prodhim përpunim produkte farmaceutike etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	II.4
	SUBJEKTE NDËRTIMI
	 
	 
	 
	 

	 
	Njësi ndërtimi për çdo kantier ndërtimi, objekte banimi, shërbimi, të përbëra etj të ngjashme me to ,
	5,750
	34,500
	345,000
	517,500

	 
	Njësi ndërtimi që destinohen për përdorim në sektorin e turizmit, të industrisë, të bujqësisë, të ndërtimeve individuale për qëllime të përdorimit vetjak nga individët, të ndërtuara nga vetë individi apo me sipërmarrës, si dhe të ndërtimeve për qëllime publike
	5,750
	17,250
	172,500
	258,750

	
	Rikonstruksione të pjesshme
	5,750
	17,250
	172,500
	257,600

	
	Punime në fushën e ndërtimit
	5,750
	17,250
	172,500
	257,600

	
	Subjekte ndërtuese për selinë administrative
	5,750
	17,250
	41,400
	69,000

	 
	Subjektet e Karrierave për prodhim guri, inerte etj të ngjashme me to,
	5,750
	17,250
	115,000
	115,000

	II.5
	NJËSI SHËRBIMI
	 
	 
	 
	 

	 
	Riparimi i artikujve elektro-shtepiake, radio televizorë, frigoriferë, lavatriçe, magnetofon, paisje fonie e të tjera te ngjashme me to.
	4,000
	11,500
	57,500
	69,000

	 
	Shërbime fotokopjimit, sallon bukurie, autoservise, kurse për makina,(autoshkolla) për traktore, për kompjuter e për parukeri, agjensi doganore,agjensi këmbimi valutë, agjensi turizmi,, konviktet pikat e sherbimit të makinave   (autoservis), parkimi i makinave, agjenci transporti, lavanteritë,pastrimi kimik, shërbime të rojeve civile, sallat e lojrave të ndryshme,(gjimnastikë, aerobie, cirqe, kënde lojrash për femijë, ping pong, etj.) e të tjera shërbime të ngjashme me shërbimet e lartëpërmendura.
	         4,000
	       11,500
	       57,500
	80,500

	 
	Shtëpi botuese, biblioteka
	5,750
	11,500
	57,500
	80,500

	
	Hotele, motele (lekë/dhomë në vit), B&B, bujtinë
	5,750
	11500
	34,500
	69,000

	
	
	
	1,150
	1,725
	2,300

	
	Njësi shërbimi marangoz, rrobaqepës,këpucar, floktore, orëndreqës etj (bojaxhi dhe punimet hidraulike e të ngjashme me to)
	4,000
	8,050
	34,500
	57,500

	 
	Komplekse sportive, palestra, fitnes,pishina, qendra e institute kërkimore-shkencore,salla koncerte-mbledhje e videoteka
	5,750
	11,500
	57,500
	80,500

	 
	Lojra me kompjuter, lojra fëmijësh të hapura dhe të mbyllura
	5,750
	11,500
	23,000
	57,500

	 
	Institucionet  jopublike të edukimit (shkollat, kpshtet apo cerdhet, shërbimet në klinikat e specialiteteve të ndryshme mjekësore, shërbimet në laboratorë diagnostifikimi
	5,750
	11,500
	57,500
	80,500

	 
	Njësi të tjera (që nuk përfshihen në kategoritë dhe nënkategoritë si më lart)
	5,750
	11,500
	34,500
	57,500

	II.6
	SHOQATA, FONDACIONE, ENTE TË   NDRYSHME SHTETËRORE, ORGANIZATA JOQEVERITARE
	10,000

	II.7
	PROFESIONE TË LIRA
	 
	 
	 
	 

	
	Avokatët, noter,mjek, mjeku-laborant, stomatologu, farmacisti,ekonomisti kontabël te miratuar, eksperti kontabël te autorizuar, mësuesit, veterinerët, agronomët, botuesit, inxhinier, arkitekti, projektuesi, e të tjera profesione të lira te cilat ushtrohen në njësi fikse apo në ambiente të ndryshme e të tjerë të ngjashëm me to.

	5,750
	11,500
	34,500
	57,500

	 
	Galeritë e artit të piktoreve, skulptorëve dhe artistëve të tjerë që prodhojnë dhe tregtojnë objekte artistike
	4,000
	11,500
	34,500
	57,500

	 
	Institucionet jopublike të edukimit (shkollat, kopshtet apo çerdhet),shërbimet në klinikat e specialiteteve të ndryshme mjekësore, shërbimet në laboratorë diagnostifikimi etj.
	5,750
	13,800
	57,500
	80,500

	II.8
	AMBULANT
	 
	 
	 
	 

	 
	Subjekte që nuk kanë një vendndodhje fikse, taksi, tregtia ambulante në tregje publike dhe private.
	3,000

	II.9
	TRANSPORT
	 
	 
	 
	 

	 
	Transport pasagjerësh
	 
	 
	 
	 

	 
	Automjet deri 5 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 6-9 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 10-25 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 26-42 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet mbi 42 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Transport Mallrash
	 
	 
	 
	 

	 
	Automjet deri 2 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 2-5 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 5-10 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 10-16 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet mbi 16 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200


